
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

 
Proposta n. PDTD/2022/3320 del 05/10/2022
 
IL DIRIGENTE  Ing. Giancarlo Conti
 

 
 
OGGETTO: Determina Dirigenziale n.
corrispondere a Consip, in attuazione dell’art. 18,  comma 3, del D.Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto

L’istruttore  Dott.ssa Maria Luisa Chighine

Il Responsabile del 
Procedimento  Ing. Giancarlo Conti

 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda regionale della 
salute – ARES 
 
         SI [X]                       NO [  ]      
 

 
La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
 

 

 

 

 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE  

 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE    N° ____ DEL  __/__/____

05/10/2022 

Ing. Giancarlo Conti 

Determina Dirigenziale n.  5118 del 16/10/2020 – Pagamento 
corrispondere a Consip, in attuazione dell’art. 18,  comma 3, del D.Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Soggetto  Firma Digitale

Dott.ssa Maria Luisa Chighine  

Ing. Giancarlo Conti  

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda regionale della 

      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020

SI [  ]                         NO [X] 

 
 
 
 

Pagina  1 di 4 

N° ____ DEL  __/__/____ 

Pagamento del contributo da 
corrispondere a Consip, in attuazione dell’art. 18,  comma 3, del D.Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177  

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Firma Digitale  

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda regionale della 

SIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

UtenteAsl1
Font monospazio
2999            06 10  2022



 

Pagina  2 di 4 

IL DIRIGENTE 
 

VISTE le deliberazioni del Direttore Generale ARES n.5 del 26/01/2022 e n. 47 del 30/03/2022 che 
hanno confermato, in via provvisoria e successivamente prorogato fino al 30/06/2022, 
l’organizzazione già presente in ATS alla data del 31/12/2021, compresa l’articolazione dipartimen-
tale e i contenuti delle deleghe; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 91 del 31/01/2019 di attribuzione delle funzioni 
dirigenziali, confermato con deliberazione n. 132 del 01/07/2022; 

VISTA la Delibera del Direttore Generale n. 77 del 13/05/2022 di conferimento dell’incarico diri-
genziale, provvisorio, di Direzione della S.C. Sistemi Informativi Sanitari all’Ing. Giancarlo Conti; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 5118 del 16/10/2020 ad oggetto “Contratto Quadro CONSIP 
“SPC Cloud Lotto 3 – Servizi di Interoperabilità per i Dati e di Cooperazione Applicativa (Id sigef 
1403)” – Servizi di Interoperabilità per i Dati e di Cooperazione Applicativa di ATS Sardegna (En-
terprise Service Bus ATS) – CIG derivato 758704753F – Approvazione della rimodulazione e del 
prolungamento della scadenza temporale del progetto e delle relative varianti al Progetto dei Fab-
bisogni”; 

DATO ATTO  che le gare in ambito SPC (connettività, cloud, sistemi gestionali integrati, sicurezza 
da remoto) sono i servizi che supportano le amministrazioni nell’attuazione dall’Agenda digitale. 
Per queste gare è dovuto a Consip il pagamento di un contributo, in attuazione dell’art. 18, comma 
3, del D.Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177 da corrispondere a Consip, ai sensi dell’art. 4, comma 3-
quater, del DL 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135; 

DATO ATTO  che, per mero errore materiale, il pagamento del contributo dovuto per la procedura 
di cui alla Determina Dirigenziale n. 5118 non è stato previsto nella Determina stessa; 

CONSIDERATO che il calcolo del contributo dovuto a Consip è da effettuarsi nei termini di legge 
sulla base di quanto stabilito all’art.2 “Contributo dovuto con riferimento ad  accordi  o contratti 
quadro” del Dpcm 23 giugno 2010, ovvero “per gli atti aggiuntivi a contratti esecutivi: 3 per mille 
sull'incremento tra il valore del contratto esecutivo ed il valore dell'atto aggiuntivo”; 

TENUTO CONTO che i contributi sono considerati fuori campo dell’applicazione dell’IVA, ai sensi 
dell’art.2, comma 3, lettera a) del D.P.R. del 1972 e non rientrano nell’ambito di applicazione della 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136; 

ATTESO che l’importo totale del contratto di cui alla Determina Dirigenziale n. 5118 del 
16/10/2020 è pari a € 32.000,00 IVA esclusa e che pertanto il contributo da corrispondere a 
CONSIP ammonta a € 96,00; 

CONSIDERATO che il bene o servizio acquistato non rientra tra le categorie merceologiche del 
settore sanitario come individuate dal D.P.C.M. di cui all’art. 9, comma 3 del D.Lgs. 66/2014 e s.m.i. 
e relativi indirizzi applicativi; 
 
 
Per i motivi esposti in premessa  
 
 
 
 



 

Pagina  3 di 4 

DETERMINA 
 

1) DI DISPORRE il pagamento del contributo dovuto a CONSIP per un valore complessivo di € 
96,00 (i contributi sono considerati fuori campo dell’applicazione dell’IVA, ai sensi dell’art.2, 
comma 3, lettera a) del D.P.R. del 1972);    

2) DI STABILIRE  che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 96,00, sarà 
registrato a carico della gestione liquidatoria ATS, come di seguito rappresentato: 
 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO  

MACRO 
AUTORIZZAZIONE  CONTO 

CENTRO DI 
COSTO 
(se noto) 

IMPORTO 

DICTS 1 A801020101 
Sopravvenienze passive 

- € 96,00 

3) DI INCARICARE  la S.C. Gestione Finanziaria – Ciclo Passivo ad effettuare il pagamento trami-
te bonifico bancario sul seguente IBAN IT 27 X 03069 05036 100000004389 - BANCA INTESA 
SAN PAOLO, indicando nella causale “Contratto Quadro SPC Cloud Lotto 3 – Servizi di Inte-
roperabilità per i Dati e di Cooperazione Applicativa - CIG derivato: 758704753F – Fornitore: 
ALMAVIVA (in qualità di Mandataria del RTI costituito da Almaviva, Almawave, Indra Italia, Pri-
cewaterhouseCoopers Advisory”; 

4) DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Ufficio Delibere per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line dell’Azienda regionale della salute – ARES. 

 

 

IL DIRIGENTE 
Ing. Giancarlo Conti 

  



 

Pagina  4 di 4 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

1) 

2) 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

1) 

2) 

 
 
 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute – ARES  dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente responsabile della pubblicazione o suo delegato 
(o il suo delegato). 
 
_____________________________ 
 

 
 

 

UtenteAsl1
Font monospazio
06    10    2022         21   10    2022  


		2022-10-05T09:56:08+0200
	CHIGHINE MARIA LUISA


		2022-10-05T10:24:45+0200
	Giancarlo Conti


		2022-10-05T10:24:45+0200
	Giancarlo Conti


		2022-10-06T12:20:30+0200
	LEI GAVINO




